Российская Федерация

Орловская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕЛЬЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Мценского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27»  июля  2018 года                                                                                                   №  31
с. Тельчье

О внесении изменений в Муниципальную программу

Тельченского сельского поселения Мценского района Орловской области «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 годы

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тельченского сельского поселения Мценского района Орловской области, Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169, Методическими рекомендациями по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 годы, утвержденными Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 года №691/пр. администрация Тельченского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Муниципальную программу Тельченского сельского поселения Мценского района Орловской области «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 годы, утвержденную постановлением администрации Тельченского сельского поселения от 2.04.2018 № 15 (далее - Программа).
2. Настоящее постановление подлежит публикации на официальном сайте администрации http://telchenskoe-sp.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тельченского сельского поселения                                           О.М. Доброва
                                                Утверждены

                                                              Постановлением администрации

                                                                  Тельченского сельского поселения

                                                                                          Мценского района

 от 27 июля 2018 г. №31

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ» НА 2018-2022 ГОДЫ»

   1. Раздел VII. изложить в следующей редакции:

«VII. Трудовое и финансовое участие граждан, организаций, привлекаемых для реализации Программы

    Граждане и организации имеют возможность финансового (трудового) участия в реализации проектов по благоустройству.

   Кроме финансового (денежного) вклада вклад может быть внесен в не денежной форме:

- выполнение жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации, как например: подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора), и другие работы (покраска оборудования, озеленение территории посадка деревьев, охрана объекта);

- предоставление строительных материалов, техники и т.д.;

- обеспечение благоприятных условий для работы подрядной организации, выполняющей работы и для ее работников (горячий чай, печенье и т.д.).

  Аккумулирование и расходование средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и (или) дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, и механизм контроля за их расходованием осуществляется в порядке согласно приложению 3.».
2. Дополнить муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды» приложением №3:
Приложение №3
Порядок аккумулирования и расходования средств
заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и (или) дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, и механизм контроля за их расходованием

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и (или) дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, и механизм контроля за их расходованием (далее - Порядок) разработан в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 (далее – Правила предоставления федеральной субсидии), Методическими рекомендациями по подготовке государственных (муниципальных) программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2017 год, утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 21.02.2017 № 114/пр.

1.2. Настоящий Порядок регламентирует процедуру аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение работ по комплексному благоустройству территорий в рамках минимального и (или) дополнительного перечня работ, механизм контроля за их расходованием, а также устанавливает порядок и формы трудового и (или) финансового участия граждан в выполнении указанных работ.

1.3. Для целей настоящего Порядка:

1.3.1. Под заинтересованными лицами понимаются собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории подлежащей благоустройству.

1.3.2. Под формой финансового участия понимается:

- доля финансового участия заинтересованных лиц в выполнении работ по комплексному благоустройству в рамках минимального и (или) дополнительного перечня работ по комплексному благоустройству дворовых территорий в случае принятия соответствующего решения заинтересованными лицами;

- форма финансового участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий по комплексному благоустройству дворовых территорий в рамках минимального и (или) дополнительного перечней работ по комплексному благоустройству может быть выражена в виде взноса в денежной форме в размере не менее 5 и не более 50 процентов от стоимости мероприятий по комплексному благоустройству дворовой территории, в случае если заинтересованными лицами не определено иной размер доли.

1.3.3. Под формой трудового участия понимается неоплачиваемая трудовая деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную направленность, не требующая специальной квалификации и организуемая в качестве:

- трудового участия в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий;

- трудового участия в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий.

Трудовое участие может быть выражено:

- подготовкой объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора) и другими работами (покраска оборудования, озеленение территории, охрана объекта);

- предоставлением строительных материалов, техники, оборудования, инструмента;

- обеспечением благоприятных условий для деятельности подрядной организации, выполняющей работы на объекте, и её работников.

2. Порядок аккумулирования и расходования денежных средств в рамках финансового участия в выполнении работ по комплексному благоустройству в рамках минимального и (или) дополнительного перечней работ по комплексному благоустройству

2.1. На территории Тельченского сельского поселения уполномоченным лицом по аккумулированию и расходованию средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и (или) дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, является управляющая (обслуживающая) организация, осуществляющая деятельность по управлению или обслуживанию многоквартирных домов, дворовая территория которых подлежит комплексному благоустройству в рамках муниципальной программы.

2.1.1. Управляющая (обслуживающая) организация заключает соглашения с заинтересованными лицами, в которых обязательно определяются порядок и объём денежных средств, подлежащих перечислению заинтересованными лицами, порядок расходования и возврата указанных средств, права, обязанности и ответственность сторон соглашения, условия и порядок контроля заинтересованными лицами за операциями с указанными средствами.

2.1.2. Перечисление денежных средств заинтересованными лицами осуществляется до начала работ по благоустройству дворовой территории на отдельный лицевой счет, открытый управляющей (обслуживающей) организацией.

2.1.3. Управляющая (обслуживающая) организация обеспечивает учет денежных средств, поступающих на лицевой счет от заинтересованных лиц, в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству.

2.1.4. Управляющая (обслуживающая) организация ежемесячно:

- обеспечивает опубликование данных о поступивших от заинтересованных лиц денежных средств в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству, на официальном сайте администрации Тельченского сельского поселения;

- направляет данные о поступивших от заинтересованных лиц денежные средства в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству, в адрес общественной комиссии.

2.1.5. Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц осуществляется управляющей (обслуживающей) организацией на финансирование работ по комплексному благоустройству дворовых территорий в рамках минимального и (или) дополнительного перечней работ.

Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц осуществляется в соответствии с условиями заключенных соглашений с заинтересованными лицами.

2.1.6. Управляющая (обслуживающая) организация обеспечивает возврат остатков аккумулированных денежных средств, неиспользованных по состоянию на 1 января текущего финансового года, заинтересованным лицам по реквизитам, указанным в заключенных соглашениях с заинтересованными лицами, в срок до 1 мая текущего финансового года при условии:

- экономии денежных средств по итогам проведения конкурсных процедур;

Неисполнения работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома по вине подрядной организации;

- возникновения обстоятельств непреодолимой силы.

2.2. Допускается аккумулирование и расходование средств иных граждан и организаций, не отнесённых к категории заинтересованных лиц, в целях обеспечения финансирования работ по комплексному благоустройства в рамках минимального и (или) дополнительного перечней работ на основании решения заинтересованных лиц. Взносы указанных лиц приравниваются к взносам заинтересованных лиц в виде спонсорской помощи.
Финансовым участием заинтересованных лиц признаются так же взносы иных лиц, направленные на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий в целях обеспечения финансового участия.

Финансирование иных лиц может быть выражено в виде спонсорской помощи путем перечисления средств на счета подрядных организаций в счет оплаты работ по благоустройству дворовых территорий.
2.3. Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных средств, направляемых на финансирование работ по комплексному благоустройству в рамках минимального и (или) дополнительного перечней работ осуществляется администрацией Тельченского сельского поселения.

2.4. Перечисление аккумулированных средств заинтересованных лиц и иных граждан и организаций, не отнесенных к категории заинтересованных лиц, на расчетный счет подрядной организации осуществляется в порядке и условиях предусмотренных муниципальным контрактом.».
3. Дополнить муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды» приложением №4 и №5:
Приложение №4
Минимальный перечень

работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов,

 с приложением визуализированного перечня образцов элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на дворовой территории

	№ п/п
	Перечень работ, входящих в

минимальный перечень работ
	Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на дворовой территории

	1.
	Асфальтирование дворовой территории (проезды)
	-

	2.
	Освещение дворовой территории
	[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

	3.
	Установка скамеек
	[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

	4.
	Установка урн
	[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]

Приложение №5
Дополнительный перечень

работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов,
с приложением визуализированного перечня образцов элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на дворовой территории

	№ п/п
	Перечень работ, входящих в

дополнительный перечень работ
	Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на дворовой территории

	1.
	Оборудование детских площадок.
	[image: image7.jpg]

[image: image8.jpg]

[image: image9.jpg]

[image: image10.jpg]

[image: image11.jpg]

	2.
	Оборудование автомобильных стоянок.

	-

	3.
	Асфальтирование пешеходных дорожек.

	-

».